

Số: /KH-UBND

Nghĩa Đô, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn phường Nghĩa Đô năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 388/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Nghĩa Đô ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Phối hợp triển khai Chương trình quốc gia, Kế hoạch thực hiện Chương trình Quốc gia giai đoạn 2026-2030 về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn thành phố Hà Nội góp phần bảo đảm ổn định an ninh năng lượng, bảo vệ môi trường, thúc đẩy tăng năng suất lao động và đổi mới mô hình tăng trưởng.

- Nâng cao nhận thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tăng cường đào tạo phát triển nguồn nhân lực, nâng cao năng lực, kỹ năng về quản lý, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tiêu thụ điện trong các hoạt động kinh tế - xã hội, dân sinh trên địa bàn phường.

- Phối hợp, hỗ trợ tư vấn kỹ thuật cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh xây dựng chỉ số hiệu quả năng lượng, ứng dụng các trang thiết bị có hiệu suất cao, công nghệ tiên tiến, tiết kiệm năng lượng trong quản lý, vận hành đảm bảo sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả; phổ biến, nhân rộng các mô hình điển hình tiết kiệm năng lượng ứng dụng hiệu quả các thành tựu của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ 4 triển khai Chương trình góp phần chuyển đổi thị trường về hiệu suất năng lượng, phát triển bền vững, bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu của phường.

2. Mục tiêu cụ thể

- Các cơ quan, công sở, tòa nhà văn phòng, trường học, bệnh viện đảm bảo tối thiểu tiết kiệm 5% tổng điện năng tiêu thụ trong năm.

- Các tổ chức, cá nhân quản lý vận hành hệ thống chiếu sáng công cộng, hệ thống chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời phấn đấu tiết kiệm tối thiểu tiết kiệm 30% tổng điện năng tiêu thụ trong năm; hệ thống chiếu sáng giao thông phấn đấu tiết kiệm tối thiểu 10% tổng điện năng tiêu thụ trong năm; 100% hệ thống chiếu sáng công cộng lắp mới trên địa bàn có áp dụng các giải pháp tiết kiệm năng lượng.

- Các cơ sở sử dụng năng lượng có điện năng tiêu thụ từ 01 triệu kWh/năm trở lên đảm bảo tiết kiệm ít nhất 3% điện năng tiêu thụ trên một đơn vị sản phẩm mỗi năm hoặc đảm bảo tiết kiệm ít nhất 3% tổng điện năng tiêu thụ trong năm.

- Tích cực phổ biến các biện pháp tiết kiệm năng lượng cho các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh trên địa bàn góp phần vào mục tiêu chung của Thành phố.

- Triển khai hiệu quả phong trào Hộ gia đình sử dụng an toàn, tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trên địa bàn phường năm 2026.

- Phấn đấu đạt 60% trường học có hoạt động tuyên truyền, giảng dạy về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

- Phối hợp với Sở Công Thương triển khai các hoạt động Phong trào Hộ gia đình tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026 và các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Đôn đốc, rà soát và thường xuyên kiểm tra việc thực hiện nội quy và các quy định hiện hành về tiết kiệm điện.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn nhằm khuyến khích, thúc đẩy phát triển nguồn năng lượng tái tạo, năng lượng sinh khối đối với các hộ gia đình, cơ sở sản xuất để giảm bớt áp lực cho hệ thống điện quốc gia và khai thác triệt để nguồn tài nguyên thiên nhiên.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông, hướng dẫn, kiểm tra giám sát tình hình áp dụng các giải pháp tiết kiệm năng lượng để đảm bảo phấn đấu tiết kiệm điện trong các cơ quan, công sở, tòa nhà văn phòng, trường học, bệnh viện trên địa bàn đạt tối thiểu 5% tổng điện năng tiêu thụ trong năm; Tổ chức thu thập dữ liệu, phân tích, đánh giá và dự báo nhu cầu về sử dụng điện và tiềm năng tiết kiệm điện trên địa bàn theo từng lĩnh vực sản xuất, kinh doanh.

- Tăng cường công tác kiểm tra xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định hiện hành về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện theo thẩm quyền; kiểm tra giám sát chi phí sử dụng điện và chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp theo quy định.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị xây dựng và tổ chức thực hiện các quy định nội bộ về sử dụng điện tại công sở, văn phòng, trường học, bệnh viện; quy tắc về sử dụng điện tiết kiệm, an toàn và hiệu quả tại các cơ sở kinh doanh, dịch vụ (siêu thị, trung tâm thương mại, tổ hợp văn phòng, chung cư); Xây dựng và phổ biến thực hiện nội quy tiết kiệm điện của đơn vị.

- Chỉ đạo các Tổ dân phố theo dõi thời gian bật, tắt đèn chiếu sáng công cộng các khu vực dân cư để bảo đảm tiết kiệm điện theo đúng quy định.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và rà soát các dự án đầu tư, mua sắm công, triệt để tuân thủ quy định tại Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg ngày 12/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục, phương tiện, thiết bị tiết kiệm năng lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước; giám sát chi phí sử dụng điện trong chi thường xuyên của các đơn vị hành chính sự nghiệp theo quy định mức tiết kiệm điện.

- Chủ trì phối hợp các Công ty Điện lực, các đơn vị điện lực khác phối hợp, hướng dẫn các cơ sở, hộ gia đình trong công tác vận hành hệ thống điện mặt trời mái nhà, tích hợp pin lưu trữ năng lượng để tối ưu hóa việc tham gia của khách hàng sử dụng điện trong Chương trình quản lý nhu cầu điện

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch gồm Ngân sách nhà nước theo phân cấp và nguồn kinh phí của các đơn vị điện lực, doanh nghiệp và các nguồn kinh phí đóng góp, huy động hợp pháp khác.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị :

- Chịu trách nhiệm chính trong việc giám sát, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá hiệu quả triển khai toàn bộ Kế hoạch.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện dựa trên chức năng, nhiệm vụ được giao để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Tổ chức các chương trình, sự kiện truyền thông hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái đất, Hội nghị phát động cao điểm hè về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả năm 2026 trên địa bàn phường nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, tiết kiệm điện, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến nâng cao nhận thức của cộng đồng về nội dung, ý nghĩa và lợi ích sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn phường; Các hoạt động Phong trào Hộ gia đình tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng trên địa bàn phường năm 2026 và các hội nghị, lớp tập huấn về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả.

- Đôn đốc, hướng dẫn xây dựng thực hiện các quy định nội bộ về sử dụng điện tại công sở, văn phòng, trường học, bệnh viện; quy tắc về sử dụng điện tiết kiệm, an toàn và hiệu quả tại các cơ sở kinh doanh, dịch vụ (siêu thị, trung tâm thương mại, tổ hợp văn phòng, chung cư); Xây dựng và phổ biến thực hiện nội quy tiết kiệm điện của đơn vị.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội lựa chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, báo cáo UBND phường và Thành phố xem xét khen thưởng.

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn áp dụng các giải pháp ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ, năng lượng mới, năng lượng tái tạo để tiết kiệm điện trong chiếu sáng công cộng, chiếu sáng cho mục đích quảng cáo, trang trí ngoài trời.

- Bố trí kinh phí thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện năm 2026 trên địa bàn phường từ nguồn chi thường xuyên ngân sách cấp phường theo quy định.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về nội dung của kế hoạch thông qua các phương tiện thông tin đại chúng. Cụ thể hóa nội dung tuyên truyền cho từng nhóm đối tượng như người dân, doanh nghiệp và tổ chức trên địa bàn.

- Phát động và triển khai hiệu quả phong trào "Hộ gia đình tiết kiệm điện, tiết kiệm năng lượng" trên toàn địa bàn phường.

- Xây dựng và triển khai các chương trình truyền thông, giáo dục đào tạo tại các trường.

- Triển khai hoạt động tăng cường giáo dục, đào tạo về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trong hệ thống giáo dục trên địa bàn phường.

3. Văn phòng HĐND-UBND

Phối hợp với các đơn vị xây dựng và tổ chức thực hiện các quy định nội bộ về sử dụng điện tại trụ sở UBND phường; Xây dựng và phổ biến thực hiện nội quy tiết kiệm điện tại trụ sở UBND phường.

4. Tổ trưởng Tổ dân phố:

- Phổ biến, quán triệt Nghị quyết tới cán bộ, đảng viên, người lao động và quần chúng Nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận, nhận thức đúng đắn về sử dụng điện tiết kiệm.

- Tuyên truyền, nâng cao ý thức và vận động người dân thay đổi hành vi sử dụng điện theo hướng tiết kiệm, hiệu quả. Khuyến khích các hộ gia đình tận dụng diện tích mái nhà để lắp đặt hệ thống điện mặt trời thay thế nguồn điện truyền thống.

5. Công ty Điện lực Ba Đình

- Thực hiện bản lẻ và sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; xây dựng kế hoạch, giải pháp thực hiện quản lý nhu cầu điện phù hợp các khả năng cung cấp (giờ cao điểm, thấp điểm). Xây dựng các công cụ dự báo quản lý nhu cầu điện, hiện đại hóa cơ sở hạ tầng lưới điện để giảm tổn thất điện năng.

- Đẩy mạnh các chương trình tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở, hộ gia đình sử dụng các thiết bị tiêu thụ điện tiết kiệm và hiệu quả; Tổ chức, phối hợp tổ chức các Hội nghị, các buổi tuyên truyền trực tiếp và trực tuyến cho các khách hàng sử dụng điện trên địa bàn. Thúc đẩy phát triển nguồn năng lượng tái tạo, năng lượng điện mặt trời mái nhà.

- Đáp ứng đầy đủ điện năng cho sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; tổ chức thực hiện các biện pháp (quản lý, kiểm tra, nghiên cứu ứng dụng công nghệ...) nhằm giảm tổn thất điện trong khâu truyền tải, phân phối và kinh doanh điện; Vận động các cơ sở sử dụng điện tiết kiệm. Hướng dẫn khách hàng sử dụng điện theo biểu đồ phụ tải tối ưu để hệ thống điện vận hành đạt hiệu quả.

- Tập trung tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, kiến thức về năng lượng đối với các thiết bị điện tại hộ gia đình, các tòa nhà văn phòng, khu chung cư, doanh nghiệp, trụ sở hành chính, các trường học,...; thực hiện các hình thức tuyên truyền phù hợp về sử dụng tiết kiệm điện trong cao điểm hè, các chương trình, cuộc thi, phát động về tiết kiệm điện. Tuyên truyền, quảng bá thúc đẩy phát triển điện mặt trời mái nhà tự sản, tự tiêu theo hướng dẫn, quy định của Nhà nước tại từng thời điểm cho các khách hàng sử dụng điện.

V. Chế độ báo cáo:

Các phòng, ban thuộc phường, Công ty Điện lực Ba Đình định kỳ 6 tháng, hằng năm báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất, cụ thể như sau:

- Báo cáo 6 tháng gửi phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trước ngày 05/6 hằng năm.

- Báo cáo hằng năm gửi phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị trước ngày 05/12 hằng năm.

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND phường theo quy định trước ngày 10/6 hằng năm (với báo cáo 6 tháng) và ngày 10/12 hằng năm (với báo cáo hằng năm); đồng thời thực hiện báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chương trình quốc gia về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, quản lý nhu cầu điện trên địa bàn phường Nghĩa Đô năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, khó khăn, vướng mắc tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường để được xem xét giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở Công Thương;
- Các PCT UBND phường;
- Các phòng, ban thuộc phường;
- Công ty Điện lực Ba Đình;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trung Kiên